
 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

1 

 

Gravina in Puglia, data del protocollo  

Al Dirigente Scolastico – prof. Vincenzo Martorano 

Agli atti della scuola 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica – Albo on Line 

 

Oggetto: DECRETO NOMINA AL DIRIGENTE SCOLASTICO PER INCARICO DI DIREZIONE E 

GESTIONE DEI CORSI PROGETTATI – Progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M 65/2023) – Progetto “I linguaggi della contemporaneità tra nuove tecnologie 

didattiche e multilinguismo” 

 

PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29014 

CUP: G84D23004560006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA La legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il DPR 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO Il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTO L’articolo 15 del Dlgs 36/2023 e, in particolare, il comma 2 nella parte in cui recita 





 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

2 

 

che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti 

assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 

possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di compete professionali adeguate in 

relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale 

e delle relative mansioni”; 

VISTO L’Allegato I.2 al predetto Dlgs 36/2023 (artt 1-9); 

VISTO Il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA In particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n. 65 di riparto 

delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTE Le Linee Guida per le discipline STEM emanate ai sensi dell’articolo 1 comma 552 

lettera a) della Legge 197 del 29 dicembre 2022; 

VISTE Le Istruzioni operative relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” 

del Piano Nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M 65/2023) prot. 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

3 

 

132935 del 15 novembre 2023; 

VISTE Le delibere del Collegio dei docenti (delibera n. 23 del 29 novembre 2023) e del 

Consiglio di Istituto (delibera n. 47 del 29 novembre 2023); 

CONSIDERATA La candidatura della scrivente Istituzione Scolastica alla predetta azione progettuale 

acquisita agli atti con prot. 8305 del 23 dicembre 2023; 

VISTO L’accordo di concessione riferito all’azione progettuale in oggetto sottoscritto dallo 

scrivente Dirigente Scolastico e dal Direttore Generale dell’Unità di Missione del 

PNRR prot. 2329 dell’8 gennaio 2024; 

VISTO Il Decreto di assunzione a bilancio relativo alle risorse dell’azione progettuale in 

oggetto prot. 390 del 17 gennaio 2024; 

VISTA La delibera n. 28 del Collegio dei docenti del 5 febbraio 2024 di approvazione della 

proposta di assegnazione di ore di incarico aggiuntivo al Dirigente Scolastico per lo 

svolgimento delle attività di gestione e coordinamento dei corsi attivati nell’ambito 

del progetto in oggetto; 

VISTA La delibera  n. 58 del Consiglio di Istituto del 5 febbraio 2024 di approvazione 

definitiva della proposta di assegnazione di ore di incarico aggiuntivo, già approvata 

dal collegio dei docenti, al Dirigente Scolastico per lo svolgimento delle attività di 

gestione e coordinamento dei corsi attivati nell’ambito del progetto in oggetto; 

VISTA La richiesta di autorizzazione all’espletamento dell’incarico aggiuntivo di direzione e 

gestione dei corsi progettati nell’ambito dell’azione progettuale in oggetto trasmessa 

dallo scrivente Dirigente Scolastico all’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia in 

data 8 febbraio 2024 con ID 1056; 

VISTA L’autorizzazione dell’Ufficio Scolastico Regionale allo scrivente Dirigente Scolastico  

all’espletamento dell’incarico aggiuntivo di direzione e gestione dei corsi progettati 

nell’ambito dell’azione progettuale in oggetto prot. 12171 del 5 marzo 2024; 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

4 

 

CONSIDERATE Le Istruzioni operative prot. 132935 del 15 novembre 2023 specie il riferimento a p. 9 

in cui si specifica che “le eventuali attività retribuite al personale scolastico interno 

devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestones di progetto ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto” 

 

DECRETA 

 Di affidare a sé medesimo, in qualità di Dirigente Scolastico, l’incarico aggiuntivo di direzione e 

gestione dei corsi progettati nell’ambito del Progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M 65/2023) – Progetto “I linguaggi della contemporaneità tra nuove tecnologie 

didattiche e multilinguismo” – CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-2901 

 Che i compiti previsti per lo svolgimento del predetto incarico sono: 

 

1) Pianificazione generale del progetto; 

2) Coordinamento generale del progetto; 

3) Esecuzione del progetto; 

4) Produzione e controllo di tutta la documentazione, amministrativa e tecnica, riferita al progetto; 

5) Gestione e coordinamento di tutte le figure di progetto individuate; 

6) Organizzazione finanziaria del progetto tenendo conto del budget assegnato; 

7) Monitoraggio costante delle attività didattiche sia attraverso la quotidiana verifica delle attività 

registrate in piattaforma che attraverso verifiche in loco circa il corretto svolgimento delle 

attività didattiche progettate; 

8) Monitoraggio sulla corretta integrazione tra attività curricolari e attività progettuali; 

9) Verifica e valutazione dei risultati ottenuti in riferimento ai target progettuali; 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

5 

 

10) Rendicontazione e chiusura del progetto in accordo con la normativa vigente e le disposizioni 

ministeriali; 

 

 Che il predetto incarico consiste in n. 40 ore da svolgersi in orario aggiuntivo all’orario di servizio a 

partire dall’8 febbraio 2024 e fino al 31 agosto 2024; 

 Che per lo svolgimento dell’incarico aggiuntivo lo scrivente Dirigente Scolastico riceverà un 

compenso orario lordo stato pari a euro 33,18 per n. 40 ore di attività per un totale complessivo pari 

a euro 1.327,20.   

 Di provvedere al versamento del 20% del predetto importo al Fondo Regionale dandone 

comunicazione all’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 Di provvedere alla pubblicazione del presente dispositivo sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

all’Albo on Line  

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Martorano 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e s.m.i e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2024-03-15T08:11:30+0100
	MRTVCN77C22G942E




